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1 Úvod

Atletika je díky své atraktivnosti, vznešenosti a spravedlnosti označována jako

královna sportu. Uţ jenom původní antický řecký název áthleon dokazuje její urozenost.

Toto sportovní odvětví, jako jedno z mála, zahrnuje přirozené pohybové dovednosti

člověka - chůze, běh, skoky, vrhy, hody. Kolébkou atletiky je Starověké Řecko, kde se

na olympijských hrách soutěţilo v pětiboji (pentathlonu), který kromě zápasu obsahoval

běh, skoky, hod diskem a hod oštěpem. Cvičení převzatá ze Starodávného Řecka se

postupně rozdělila na dvě sportovní odvětví - lehká atletika obsahuje běhy, skoky, vrhy,

chůzi a víceboje, těţká atletika je zaměřena na zápas a vzpírání.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Atletika)

Skok o tyči lze charakterizovat jako jednu z nejpřitaţlivějších, ale přitom

nejobtíţnějších atletických disciplín. Její dokonalé zvládnutí vyţaduje dlouhodobý a

cílevědomý rozvoj všech tělesných, morálních i volních vlastností. Rovněţ sestavení

kvalitního tréninkového plánu vyţaduje určitou trenérskou zkušenost. (Beran a kol.,

1976)

V minulosti dosahovali atleti poţadovaných výkonů nejrůznějšími způsoby.

Nejčastěji vycházeli ze zkušeností svých předchůdců. Dnes musí být úsilí o nejvyšší

výkon v souladu s poznatky fyziologie, biomechaniky, psychologie, pedagogiky, teorie

sportovního tréninku a dalších oborů. (Velebil a kol., 2002)

Protoţe jsem se několik let věnovala výkonnostní atletice, měla jsem příleţitost

poznat tréninky ostatních členů oddílu a vyzkoušet si jejich disciplíny. Nejvíce mě

zaujal skok o tyči, který jsem si také vyzkoušela. V tréninkové skupině máme dvě

tyčkařky. Od počátku jejich atletické kariéry mají téměř stejné podmínky pro růst

výkonnosti. Obě mohou čerpat z dovedností a zkušeností získaných předešlou kvalitní

gymnastickou přípravou. Zároveň jsou téměř stejného věku (přibliţně měsíční věkový

rozdíl je zanedbatelný). Proto mohly začít se skokem o tyči ve stejném období.

Tréninky probíhají pod vedením stejných trenérů. Jediný rozdíl mezi oběma tyčkařkami

tvoří somatické a psychické parametry. V této práci se budeme zabývat analýzou

tréninkových plánů na základě tréninkových deníků těchto tyčkařek. Po porovnání

tréninkových plánů ve vztahu k plánovaným a dosaţeným výkonům se pokusíme

navrhnout konkrétní změny v tréninkových plánech.

10

2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat dva 3leté tréninkové plány na základě tréninkových

deníků skokanek o tyči ve věku od 14 do 17 let. Porovnat tréninkové plány obou

skokanek ve vztahu k plánovaným a dosaţeným výkonům a navrhnout v tréninkových

plánech konkrétní změny.

2.1.2 Úkoly práce

1. získat tréninkové deníky a tréninkové plány

2. prostudovat odbornou literaturu

3. analyzovat jednotlivé tréninkové deníky

4. syntetizovat jednotlivé tréninkové deníky

5. porovnat tréninky a výkony obou tyčkařek

6. navrhnout konkrétní změny v tréninkových plánech

2.1.3 Předmět práce

Předmětem práce jsou tréninkové deníky skokanek o tyči Nikol Jiroutové a

Sandry Hofmanové. Obě tyčkařky jsou členkami atletického oddílu Sokol České

Budějovice. Zároveň jsou studentkami Gymnázia olympijských nadějí v Českých

Budějovicích. U obou předcházela atletice kvalitní gymnastická příprava. Obě dívky se

skoku o tyči věnují čtvrtým rokem, proto jsou analyzovány jejich tréninkové deníky

z let 2007 – 2010.
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2.2 Použité metody práce

2.2.1 Obsahová analýza

Tato metoda usiluje o objektivní, systematický, kvantitativní popis obsahu textu.

Prostředkem k dosaţení tohoto cíle je stanovení analytických kategorií, které odpovídají

proměnným v experimentu. Analytické kategorie stanoví badatel na základě cílů

výzkumu. Tyto kategorie by měly být vyčerpávající (zahrnovat kaţdý moţný prvek

obsahu související s cílem výzkumu) a měly by se vzájemně vylučovat (prvek jedné

kategorie nesmí být současně prvkem kategorie jiné). Vedle analytických kategorií je

třeba stanovit záznamové jednotky (obvykle slovo, slovní spojení, věta), které mají

funkci indikátoru obsahového elementu v textu. Sleduje se výskyt (frekvence výskytu)

záznamových jednotek v analytických kategoriích. (Nebeská, 1992)

Jestliţe chceme všestranně analyzovat nějaký proces, pak jej musíme rozloţit na

základní jevy, které rovněţ podrobíme analýze a abstrahujeme je od všeho ostatního.

Analýzou, postupným rozpoznáváním a vydělováním nedůleţitého, pronikáme

k podstatám a obecnému v jevech, věcech, procesech.

(http://nb.vse.cz/kfil/win/atlas1/analyza.htm)

2.2.2 Syntéza

Syntéza je opačný proces analýzy. Je to sjednocování základních prvků v celek.

Toto sjednocování nemusí být jen u jednotlivých částí, které byly předtím vyděleny

analýzou. Syntéza má však jako metodologický princip analýzu vţdy doplňovat. Tím

nám umoţňuje poznání předmětu v jeho úplnosti. Pomocí syntézy nalézáme vztahy

nějakého jevu k ostatním jevům, zařazujeme jev, nebo proces do většího celku

a objasňujeme vztahy a mechanismus funkcí u tohoto jevu.

(http://nb.vse.cz/kfil/win/atlas1/analyza.htm)

2.2.3 Komparativní metoda

Komparativní metoda bývá téţ označována jako metoda srovnávací. Studuje

odlišnosti i podobnosti různých jevů, věcí, procesů. Z toho usuzuje na jejich společné
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nebo rozdílné vlastnosti a na minulé, současné i budoucí směry jejich vývoje.

(http://encyklopedie.vseved.cz)

Komparativní metoda se často uplatňuje ve spojení s historickou metodou jako

historicko-srovnávací metoda, často se jako analyticko-srovnávací metoda pojí

s metodou analytickou. (http://www.pedf.borec.cz)

2.3 Rozbor literatury

2.3.1 Historie skoku o tyči

V období Antiky byl skok o tyči pouţíván v běţném ţivotě. Kréťané například

naskakovali pomocí tyče saltem na býky. (http://cs.wikipedia.org/wiki/Skok_o_tyci)

Ve starořeckém vojsku byl skok s oporou o kopí pouţíván k překonávání

překáţek nebo k nasednutí na koně. K podobným účelům slouţily různé hole

v pasteveckém ţivotě. Svědčí o tom bulharský název pro skok o tyči „ovčarski skok“.

Původ skoku o tyči má také své počátky v lidových hrách a zábavách. Skákání o tyči

bylo později zavedeno do tělovýchovných ústavů a soustav. Roku 1816 popisuje

F. L. Jahn skok o tyči ve dvojím provedení. Skok do dálky přes příkop nebo jako skok

do výšky s odrazem z pevného můstku. Druhý způsob byl v hojné míře pouţíván

v českém Sokole, kde se kromě skočené výšky hodnotila i kvalita provedení. Později

byl skok o tyči zařazen do lehkoatletických disciplín. (Kněnický a kol., 1974)

Vývoj nářadí a techniky

Nejstarší dochované výsledky ze závodu ve skoku o tyči pocházejí z roku 1866

z Anglie. V této době závodníci šplhali na tyči a přecházeli přes laťku skrčmo. V roce

1889 byla vytvořena první pravidla skoku o tyči, ve kterých byl tento způsob zakázán.

(Velebil a kol., 2002)

Skákalo se pomocí jasanových či hikorových tyčí, které byly dole zakončeny

kovovým bodcem. Tyto tyče váţily přibliţně 7 kg a byly dlouhé okolo 4 m. Američan

W. J. Van Houten byl první, kdo při skoku o tyči prováděl jakési vykývnutí, obrat,

vzpírání a přechod přes laťku břichem. Koncem 19. století se začaly pouţívat

bambusové tyče, které byly mnohem lehčí a pruţnější. Pro bambusovou techniku je
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charakteristické předsunutí tyče a přísun levé ruky při zasunutí, vyvěšení a dlouhý kyv

po odrazu. Na něj pak navázal přítrh s obratem a soupaţné vzpírání. První


[…]


Tab. Hodnoty z tréninkového deníku Sandry - období 22. 9. 2008 - 19. 7. 2009

Týdny
ČZ
[h]

TJ
[počet]

Reg
[h]

Síla
[t]

Odrazy
[počet]

RV
[km]

Skoky
na tech.
[počet]

Záv.skoky
[počet]

1 11,5 10 1 0 0 0,9 12 0

2 10,5 7 0 0 25 0 12 0

3 17,83 12 1 0 60 1,41 20 0

4 11,49 11 0,83 0 0 0,4 0 0

5 9 9 0 0 80 0 0 0

6 11 7 0,5 0 190 1,5 20 0

7 6,75 6 1,25 0 65 0 0 0

8 8,2 6 0 0,18 330 1,5 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0

11 7,5 8 0,5 1,36 0 0 8 0

12 11,5 8 0 9,6 280 0 20 0

13 6 6 0 0 710 0 8 0

14 6 6 1 0 260 0 10 0

15 13 11 0 0,24 320 0 22 0

16 4 4 0 0 0 0 15 7

17 6,75 6 0 0 80 0 0 6

18 7,5 4 0 0 280 0 8 0

19 4 5 0 0 170 0 0 0

20 6,67 7 0 1,25 240 0 25 3

21 13,67 11 0 0 120 0 0 0

22 13 9 0,5 1 320 0 0 0

23 9 6 0 2,08 290 0 0 0

24 10 6 0 4,97 320 0 0 0

25 9,25 8 1,75 5,81 480 0 0 0

26 8,67 7 0 4,4 120 0 0 0

27 8,5 7 0,5 1,25 300 0 28 0

28 7 7 1 0 240 0 15 0

29 11,5 6 0 2,23 120 0 46 0

30 18,17 11 0,5 2,465 75 0 32 0

31 8,5 8 0,33 0,72 80 0,45 0 0

32 5,66 6 0 0 0 0 51 10

33 6 5 0 0 0 0 19 10

34 6,5 5 0 0,72 210 0,45 0 7

35 9,5 6 0 0 60 0 10 3

36 7,99 6 0 0 320 0 0 11

37 5,5 6 0 0 140 0 0 11

38 6 6 0 0 140 0,48 0 7

39 5 4 0 0 340 0 20 0

40 8 6 0 0 160 0 40 0

41 4,5 5 0 0 160 0,48 0 7

42 10,5 7 0 0 340 0 15 0

Celkem 351,6 281 10,66 38,275 7425 7,57 456 82
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Příloha č. 6:

Tab. Hodnoty z tréninkového deníku Sandry - období 28.9.2009 - 18.7.2010

Týdny
ČZ
[h]

TJ
[počet]

Reg
[h]

Síla
[t]

Odrazy
[počet]

RV
[km]

Skoky
na tech.
[počet]

Záv.skoky
[počet]

1 5,08 6 0,75 0 0 0,6 8 18

2 7,33 6 0 0 100 0 0 0

3 13 9 0,5 0 250 0 0 0

4 12,5 10 0 0 0 3,65 0 0

5 10,75 10 0 0,3 435 1,75 0 0

6 9,83 8 0 0,225 460 2,5 10 0

7 10,75 8 0,67 2 165 1,6 25 0

8 7,83 5 0 2 610 0,8 30 0

9 7,5 5 0 2,6 490 3 24 0

10 8,42 6 0 0,18 230 0 18 0

11 9 6 0 4 210 0,8 18 0

12 8,67 6 0 3 670 0 6 0

13 3,33 5 0 0 300 0 0 0

14 6,33 6 0 0 60 0 30 0

15 10,83 8 0 4,65 355 0,2 20 3

16 10,83 9 0 2,6 280 0,2 10 0

17 3,33 4 0 0 0 0 4 8

18 6,67 6 0 1 166 0 38 8

19 7,33 6 0 0 140 0 43 9

20 7 6 0 0 160 0 10 0

21 4,83 5 0 0 140 0 4 0

22 12,92 8 0 0 0 0 0 0

23 9,67 8 0 0,135 460 1,2 0 0

24 11,33 9 0 4,1 940 1,2 0 0

25 12,67 11 0 9,05 980 1,4 8 0

26 12,33 9 0 5,7 866 0 25 0

27 11,58 11 0 5,1 676 0 0 0

28 9,67 8 0 4,95 440 0 16 0

29 9,5 7 0 3,18 868 0 16 0

30 16,83 11 0,67 0,96 80 0,6 6 0

31 8,33 7 0 0,225 538 0,6 30 0

32 9,33 8 0 6,25 970 0,45 27 0

33 7,67 8 0 0 180 0 7 13

34 5,5 5 0 0 540 0,6 3 7

35 5 5 0 0 0 0 33 0

36 5,33 5 0 0 520 0,6 4 9

37 5,67 5 0 0 520 0,6 4 5

38 7 6 0 2,85 144 0,6 10 6

39 5,67 5 0 0 520 0,6 4 5

40 6,17 5 0 0 400 0,6 3 6

41 3 4 0 0 0 0 0 0

42 7,67 5 0 2,01 450 0,72 0 0

Celkem 353,98 290 2,59 67,065 15313 24,87 494 97
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Příloha č. 7: Ukázka z tréninkového deníku Nikol - podzimní soustředění 2009/2010
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Příloha č. 8: Ukázka z tréninkového deníku Nikol - zimní přípravné období 2008/2009
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Příloha č. 9: Ukázka z tréninkového deníku Sandry - hlavní závodní sezóna 2008/2009
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Příloha č. 10: Jelena Isinbajevová – drţitelka světového rekordu ve skoku o tyči

Příloha č. 11: Nikol Jiroutová při tréninku Příloha č. 11: Sandra Hofmanová na

Sokolském mítinku 28.9.2009

Příloha č. 12: Nikol Jiroutová a Sandra Hofmanová