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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Analýza dvou 3letých tréninkového plánu skokanek o tyči ve vztahu

k plánovaným a dosaženým výkonům.

Diplomová práce se zabývá problematikou specializovaného atletického tréninku. Jedná se

o zpětnou kasuistickou studii dvou nadějných skokanek o tyči. V teoretické části se autorka

zabývá historií skoku tyči, popisem techniky, obecnou teorií atletického tréninku a zásadami

sportovního tréninku. V analytické části pak rozebírá tréninkové zatížení dvou skokanek o

tyči – Nikol Jiroutkové a Sandry Hofmanové v jednotlivých letech a současně zde prezentuje

výkonnost v daném roce na závodech. Vše je názorně doplněno grafy a tabulkami.

V syntetické části práce pak porovnává jednotlivé tréninkové ukazatele u obou atletek a

následně pak rozebírá plánované a dosažené výsledky. Na základě této analýzy navrhuje

konkrétní změny a specifikuje hlavní příčiny nedostatečného růstu sportovní výkonnosti.

Po formální i obsahové stránce je práce zpracována pečlivě jak a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Co byste označila jako hlavní příčinu zpomalení růstu sportovní výkonnosti u obou

atletek?

2) Jaké byly hlavní rozdíly v tréninkových ukazatelích mezi atletkami.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PhDr. Radek Vobr, Ph.D.,v.r.
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V Českých Budějovicích dne 3.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl